„Teo-
log şi filosof rus, preot ortodox, matematician, fizician, istoric al
artei”, acest mare spirit al pravoslavnicei Ortodoxii ar putea fi
socotit mai degrabă apologet şi „mărturisitor al numelui lui Hris-
tos, în timpul prigoanei antihriştilor”22. S-a născut pe 9/21 ianuarie
1882, lângă Evlah, gubernia Elasavetopol din Transcaucazia. Era
primul dintre cele şapte vlăstare ale soţilor Alexandr Ivanovici şi
Olga Pavlova Florenski. Educaţia primită în familie este întărită
de cunoştinţele pe care le acumulează în şcoală.